

Số: /BC-UBND

Đắk Lắk, ngày tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 (tính đến ngày 02/2/2025)

Thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025, Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 406/VPCP-TH ngày 14/01/2025 và Công văn số 654/VPCP-TH ngày 24/01/2025 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 4410-CV/TU ngày 14/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức, phân công trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; UBND tỉnh báo cáo tình hình tổ chức đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 tính đến ngày 02/02/2025, như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Ngày 03/01/2025, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 113/UBND-TH chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi lành mạnh an toàn tiết kiệm theo chỉ đạo của tại Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Chính phủ và Chỉ thị số 53-CT/TU ngày 25/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 05/12/2025 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương và lực lượng chức năng tăng cường phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự thời điểm trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 03/01/2025 về phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, phát triển rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025¹; xây dựng các Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025²; thực hiện chương trình bình ổn

¹ Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 06/01/2025 về việc thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

² Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 24/12/2024 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

thị trường các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk dịp cuối năm 2024 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025³; kiểm tra nắm bắt tình hình và thăm chúc tết cán bộ, chiến sĩ Đội K51 tại Campuchia nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025⁴; tổ chức chương trình Nghệ thuật và bắn pháo hoa tầm thấp đêm Giao thừa đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Công sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)⁵; triển khai kế hoạch thăm và tặng quà cho cá nhân, đơn vị tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tăng cường các giải pháp góp phần ổn định nguồn cung xăng dầu, bảo đảm an toàn, an ninh năng lượng trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội, quảng cáo trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Bên cạnh đó, để đảm bảo đời sống người lao động, ổn định quan hệ lao động, hạn chế tranh chấp lao động và đình công xảy ra trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế đóng trên địa bàn tỉnh quan tâm chỉ đạo và tăng cường các biện pháp để ổn định quan hệ lao động trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025⁶.

II. TÌNH HÌNH TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN ẤT TỴ NĂM 2025

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh, công tác khám chữa bệnh

a) Công tác phòng, chống dịch

Chuẩn bị sẵn sàng về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, hóa chất để đảm bảo tốt cho hoạt động kiểm dịch y tế và cập nhật kế hoạch dự phòng liên ngành đáp ứng kịp thời khi ghi nhận trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm tại khu vực biên giới; sẵn sàng phương án xử lý các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra.

Tăng cường giám sát nhằm sớm phát hiện sớm các ổ dịch, chùm ca bệnh có diễn biến, đặc điểm bất thường (số mắc, diễn biến nặng hoặc nhập viện, tử vong tăng bất thường theo thời gian, khu vực địa lý, đối tượng cụ thể...) đặc biệt lưu ý biến thể/biến chủng mới; các cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện nghiêm công tác phân luồng, phân tuyến hiệu quả, phân loại nguy cơ người bệnh ngay từ

³ Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 05/12/2024 về thực hiện bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk dịp cuối năm 2024 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

⁴ Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 13/01/2025 của Ban Chỉ đạo 515 về việc kiểm tra nắm tình hình và thăm chúc Tết Đội K51 tại Campuchia nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

⁵ Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2025 tổ chức chương trình Nghệ thuật và bắn pháo hoa tầm thấp đêm Giao thừa đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Công sản Việt nam (03/02/1930 - 03/02/2025).

⁶ Công văn số 12157/UBND-KGVX ngày 25/12/2024 về việc tăng cường các biện pháp để ổn định quan hệ lao động trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

khi nhập viện; kịp thời cập nhật các hướng dẫn, phác đồ điều trị theo quy định của Bộ Y tế; hỗ trợ chuyên môn đối với các cơ sở y tế tuyến dưới; củng cố năng lực vận chuyển cấp cứu, chuyển tuyến người bệnh từ cộng đồng và giữa các bệnh viện trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường công tác chăm sóc, động viên, thăm hỏi, chúc Tết người bệnh điều trị nội trú, đặc biệt người có hoàn cảnh khó khăn, người nghèo, người thuộc diện chính sách; đồng thời, rà soát kế hoạch và chuẩn bị đủ lượng ô xy y tế; có phương án dự trữ cơ số thuốc, máu, dịch truyền, vật tư, hóa chất, thiết bị, bố trí cơ số giường bệnh, phương tiện cấp cứu, sẵn sàng đáp ứng, phục vụ công tác điều trị, cấp cứu.

Tới thời điểm báo cáo, chưa xảy ra dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

b) Công tác khám chữa bệnh

Chỉ đạo các đơn vị triển khai đầy đủ và nghiêm túc các quy định trong khám chữa bệnh, đảm bảo chăm sóc cho người bệnh đến khám và điều trị và cấp cứu tại bệnh viện, tăng cường hỗ trợ, quan tâm đến đối tượng chính sách, người nghèo nhất là trong dịp Tết Nguyên đán; quán triệt cán bộ y tế nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức phục vụ người bệnh theo Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế quy định về quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế.

Tổ chức phân công các đội cấp cứu cơ động trực tại cơ sở y tế trong những ngày Tết, các bệnh viện bố trí đội cấp cứu cơ động sẵn sàng tham gia cấp cứu ngoại viện; chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, dịch truyền, phương tiện cấp cứu để dự phòng, tiếp nhận điều trị cấp cứu trong các trường hợp chấn thương, tai nạn giao thông, tai nạn sinh hoạt, ngộ độc hàng loạt; thường xuyên chủ động phổ biến, hướng dẫn chẩn đoán và điều trị các bệnh dịch như: Sốt xuất huyết, tiêu chảy cấp, cúm A H5N1, tay chân miệng... tại tất cả các tuyến điều trị.

Tổ chức khám sàng lọc, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân đúng quy định; chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, máu, dịch truyền và nhân lực cho công tác điều trị các bệnh truyền nhiễm gây dịch, tránh tình trạng quá tải, nằm ghép và lây nhiễm chéo trong bệnh viện, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Đối với các bệnh nhân điều trị nội trú trong bệnh viện trong dịp Tết, tổ chức chăm sóc, phục vụ chu đáo người bệnh còn nằm lại điều trị cả về vật chất và tinh thần; đặc biệt, tổ chức thăm hỏi, chúc Tết những người bệnh thuộc diện chính sách và người nghèo.

Tính đến ngày 02/2/2025, ngành y tế đã tiếp nhận và điều trị cho 6.086 bệnh nhân, đến thời điểm báo cáo còn 2.863 trường hợp nội trú.

2. Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 24/12/2024 của UBND tỉnh về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Ty và Lễ hội Xuân 2025, đã thành lập 03 đoàn kiểm tra liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 theo Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 06/01/2025 của UBND tỉnh.

Tính đến ngày 17/01/2025, toàn tỉnh đã triển khai 44 đoàn kiểm tra liên ngành (gồm: 03 đoàn tuyến tỉnh, 06 đoàn tuyến huyện và 35 đoàn tuyến xã), tổng số cơ sở thực phẩm được kiểm tra là 608, số cơ sở đạt yêu cầu là 548, chiếm tỷ lệ 90,1%. Số cơ sở vi phạm bị xử lý là 20, chiếm 33,3% so với tổng số cơ sở vi phạm, số tiền xử phạt là 54.550.000 đồng.

Thực hiện 184 mẫu kiểm nghiệm đối với sản phẩm thực phẩm (gồm: 16 mẫu kiểm nghiệm tại labo và 168 test kiểm tra nhanh), số mẫu đạt yêu cầu là 181 (gồm: 16 mẫu kiểm nghiệm tại labo và 165 test kiểm tra nhanh), chiếm tỷ lệ 98,4%.

Các địa phương vẫn tiếp tục hoạt động kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính về ATTP trong thời gian tới theo đúng tiến độ kế hoạch đề ra.

Tính đến ngày 02/2/2025 có 12 trường hợp ngộ độc thực phẩm nhẹ, không có trường hợp tử vong.

3. Kết quả thăm và tặng quà các đơn vị, cá nhân tiêu biểu, đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội

3.1. Thành lập Đoàn thăm, tặng quà, chúc Tết

Toàn tỉnh tổ chức thăm, tặng quà, chúc Tết cho 334 cơ quan, đơn vị; tổng kinh phí: 1.281 triệu đồng. Riêng cấp tỉnh, thành lập 17 Đoàn cấp tỉnh đi thăm và tặng quà cho 46 đơn vị lực lượng vũ trang, các cơ quan hành chính và 10 cá nhân người có công tiêu biểu.

3.2. Hỗ trợ cho công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, hưu trí, gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng xã hội khác

Nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, toàn tỉnh tổ chức thăm tặng quà **cho 258.252 cá nhân, hộ gia đình**; tổng kinh phí thực hiện 123.451,3 triệu đồng (trong đó: Nguồn Ngân sách nhà nước 88.204,45 triệu đồng; nguồn vận động xã hội hóa 35.249,85 triệu đồng), cụ thể:

Nguồn Ngân sách nhà nước: Tặng quà cho 184.713 cá nhân và hộ gia đình, tổng kinh phí: 88.204,45 triệu đồng. Trong đó:

a) Ngân sách Trung ương: Tặng 12.836 suất quà cho gia đình chính sách, người có công với cách mạng, kinh phí: 3.883 triệu đồng;

b) Ngân sách tỉnh: Tặng quà cho 133.209 cá nhân, kinh phí: 66.702,9 triệu đồng, cụ thể:

- Công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, hưu trí: 103.803 suất quà, kinh phí: 51.901,5 triệu đồng;

- Người có công với cách mạng và thân nhân: 14.921 suất quà, kinh phí: 7.613,9 triệu đồng;

- Đối tượng bảo trợ xã hội trong các cơ sở bảo trợ xã hội: 375 suất quà,

kinh phí: 187,5 triệu đồng;

- Đối tượng trong cơ sở cai nghiện ma túy: 689 suất quà, kinh phí: 344,5 triệu đồng;

- Người lao động: Các cấp Công đoàn tỉnh Đắk Lắk tổ chức các hoạt động vui xuân, đón Tết, tổ chức thăm hỏi, tặng 13.421 suất quà cho đoàn viên, người lao động, kinh phí: 6.655,5 triệu đồng.

c) Ngân sách cấp huyện: Tặng quà cho 31.328 cá nhân, hộ gia đình, kinh phí: 15.753,1 triệu đồng, cụ thể:

- Hộ nghèo: 2.442 hộ, kinh phí: 1.271 triệu đồng;

- Hộ cận nghèo: 2.275 hộ, kinh phí: 1.170 triệu đồng;

- Người có công với cách mạng và thân nhân: 2.766 suất quà, kinh phí: 1.318,7 triệu đồng;

- Đối tượng bảo trợ xã hội: 23.396 suất quà, kinh phí: 11.831 triệu đồng;

- Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 435 suất quà, kinh phí: 155,4 triệu đồng.

d) Ngân sách cấp xã: Tặng quà cho 7.032 cá nhân, kinh phí: 1.872,25 triệu đồng, cụ thể:

- Người có công với cách mạng và thân nhân: 7.016 suất quà, kinh phí: 1.865,45 triệu đồng;

- Đối tượng khó khăn khác: 16 suất quà, kinh phí: 6,8 triệu đồng.

Nguồn vận động xã hội hóa: Tặng quà cho 73.847 cá nhân và hộ gia đình, tổng kinh phí: 35.246,85 triệu đồng. Trong đó:

- Hộ nghèo: 31.992 hộ, kinh phí: 17.264 triệu đồng;

- Hộ cận nghèo: 23.326 hộ, kinh phí: 10.727 triệu đồng;

- Người có công với cách mạng và thân nhân: 1.937 suất quà, kinh phí: 722,35 triệu đồng;

- Đối tượng bảo trợ xã hội: 2.707 suất quà, kinh phí: 1.224,7 triệu đồng;

- Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 1.962 suất quà, kinh phí: 621,8 triệu đồng;

- Các đối tượng xã hội khác: 10.767 suất quà, kinh phí: 4.103,2 triệu đồng

3.3. Kết quả chăm lo Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo

Theo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2024, toàn tỉnh có **62.085** hộ nghèo, hộ cận nghèo (hộ nghèo 34.434 hộ, hộ cận nghèo 27.651 hộ). Công tác chăm lo Tết cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh nhận được sự quan tâm của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt

Nam tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương; đã huy động nguồn lực từ nguồn xã hội hóa và dùng ngân sách địa phương đề quan tâm, chăm lo và tặng quà Tết cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh.

Dịp Tết Ất Ty năm 2025, toàn tỉnh có **60.035 hộ nghèo, hộ cận nghèo**/62.085 hộ nghèo, hộ cận nghèo được tặng quà Tết với 70.078 suất quà; kinh phí: 30.332 triệu đồng, trong đó: Ngân sách nhà nước: 2.341 triệu đồng; vận động xã hội hóa: 27.991 triệu đồng, cụ thể:

- **Hộ nghèo:** 34.434 hộ/34.434 hộ nghèo được tặng quà Tết, **đạt 100% hộ nghèo được tặng quà Tết** với 41.574 suất quà; kinh phí: 18.435 triệu đồng; trong đó: Ngân sách nhà nước: 1.171 triệu đồng, vận động xã hội hóa 17.264 triệu đồng;

- **Hộ cận nghèo:** 25.601 hộ/27.651 hộ cận nghèo được tặng quà Tết (**đạt 93%**) với 28.504 suất quà; kinh phí: 11.897 triệu đồng; trong đó: Ngân sách nhà nước: 1.170 triệu đồng, vận động xã hội hóa 10.727 triệu đồng;

Có 14/15 địa phương đạt tỷ lệ 100% hộ cận nghèo được tặng quà Tết; riêng huyện Krông Bông còn 2.050 hộ chưa có quà.

3.4. Hỗ trợ gạo cứu đói cho Nhân dân

- Tính đến ngày 26/01/2025 (Ngày 27 tháng Chạp năm Giáp Thìn), 12/12 huyện được Chính phủ hỗ trợ gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 theo Quyết định số 190/QĐ-TTg ngày 20/01/2025 đã hoàn thành công tác phân bổ và cấp, phát gạo cứu đói cho Nhân dân theo quy định.

- Toàn tỉnh hỗ trợ gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 cho 15.880 hộ, 60.044 khẩu với 900,66 tấn gạo, trong đó: Kinh phí Trung ương hỗ trợ cứu đói cho 15.456 hộ, 58.540 khẩu với 878,1 tấn gạo; kinh phí địa phương cứu đói cho 424 hộ, 1.504 khẩu với 22,560 tấn gạo.

3.5. Về lương, thưởng cho công nhân, người lao động trong dịp tết

- Về tiền lương: Mức tiền lương bình quân năm 2024 là 8,95 triệu đồng/người/tháng, cao nhất là 104,95 triệu đồng/người/tháng, thấp nhất là 3,5 triệu đồng/người/tháng; có 118/118 doanh nghiệp báo cáo không nợ lương người lao động năm 2024.

- Về tiền thưởng Tết: Các doanh nghiệp thưởng Tết dương lịch năm 2025 cho khoảng 10.233 người lao động, với mức bình quân 1,65 triệu đồng/người, cao nhất là 80 triệu đồng, thấp nhất là 100.000 đồng; mức bình quân thưởng Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 là 6,13 triệu đồng/người, cao nhất là 94 triệu đồng/người, thấp nhất là 200.000 đồng/người; 100% đơn vị doanh nghiệp đều trả lương tháng 01/2025 cho người lao động.

3.6. Thực hiện chi trả trợ cấp

a) **Chi trả trợ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng:** Ngành Bưu điện phối hợp với các địa phương chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng tháng 01 và tháng 02 trước Tết Nguyên đán cho 10.386 đối tượng, kinh phí thực hiện 46.064,63 triệu đồng.

b) Chi trả trợ cấp đối với đối tượng bảo trợ xã hội: Có 14/15 địa phương thực hiện chi trả tiền trợ cấp xã hội tháng 01 và tháng 02 trước tết Nguyên đán cho gần 69.000 đối tượng, kinh phí 86.298,06 triệu đồng (Riêng huyện Lắc chưa thực hiện chi trả tháng 01,02/2025); trong đó có 38.215 đối tượng được chi trả không dùng tiền mặt (qua tài khoản ngân hàng), đạt 58,23%.

4. Tình hình sản xuất, kinh doanh, đảm bảo thị trường hàng hóa, giá cả các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết

4.1. Tình hình thị trường dịp Tết Nguyên đán

Qua khảo sát và làm việc với các Siêu thị, trung tâm thương mại và một số chợ trên địa bàn tỉnh, hầu hết các doanh nghiệp lớn trên địa bàn đã có kế hoạch dự trữ hàng hóa cho dịp Tết từ đầu tháng 12. Đến nay, giá trị hàng hóa dự trữ phục vụ tết của các siêu thị, doanh nghiệp lớn trên địa bàn như: (Hệ thống Siêu thị Co.opmart Buôn Ma Thuột, Buôn Hồ, Cư M'gar; Siêu thị Go Buôn Ma Thuột, Siêu thị Vinmart (Vincom); Trung tâm Mega Market (Metro cũ), Trung tâm thương mại Ea Kar; Hệ thống cửa hàng Bách Hóa Xanh; Hệ thống cửa hàng Vinmart +; Công ty TNHH MTV Cà phê 721 và Công ty xăng dầu Nam Tây Nguyên với tổng trị giá gần 507,6 tỷ đồng bằng nguồn vốn tự chủ của doanh nghiệp. Hàng hóa đa dạng và phong phú, đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm của người dân, không xảy ra tình trạng khan hiếm, sốt giá gây biến động thị trường.

Đối với các mặt hàng thiết yếu trong diện bình ổn, qua kiểm tra và làm việc với các doanh nghiệp tham gia chương trình bình ổn, các doanh nghiệp chấp hành tốt cam kết đảm bảo nguồn hàng thiết yếu phục vụ với mức giá ổn định hoặc thấp hơn giá thị trường từ 5-10% trong suốt dịp Tết.

Hiện tại, giá cả các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng Tết trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, năm nay thu nhập của người dân tăng do giá các mặt hàng nông sản cà phê, hồ tiêu, sầu riêng tăng mạnh, thu nhập ổn định nên sức mua của người dân dịp Tết năm nay tăng từ 10-15% với cùng kỳ năm trước. Năm nay người dân lựa chọn mua sắm tại các siêu thị, trung tâm thương mại nhằm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nguồn gốc xuất xứ rõ ràng.

Các siêu thị lớn trên địa bàn cũng mở cửa từ rất sớm phục vụ nhu cầu người dân, cụ thể: Siêu thị Go Buôn Ma Thuột phục vụ khách đến 14 giờ chiều ngày 29 âm lịch (ÂL) mới nghỉ Tết và bắt đầu mở cửa phục vụ khách từ 10 giờ sáng mừng 2 Tết. Các siêu thị, trung tâm thương mại còn lại trên địa bàn tỉnh phục vụ khách đến 12 giờ trưa ngày 29 ÂL mới nghỉ Tết và bắt đầu mở cửa phục vụ khách từ 08 giờ sáng mừng 4 Tết. Lượng người tham quan mua sắm tại siêu thị cũng chưa đông, mặt hàng hàng tươi sống cũng chưa nhiều và giá cả ổn định.

Tại mạng lưới các Chợ trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố nguồn hàng được dự trữ và sẵn sàng cung ứng đầy đủ các mặt hàng thực phẩm tươi sống và thực phẩm công nghiệp chế biến, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng trong dịp

Tết của người dân, trong đó chủ yếu là các mặt hàng sản xuất trong nước chiếm hơn 90%. Nhu cầu mua sắm đã tăng, người tiêu dùng đã bắt đầu mua sắm các mặt hàng có thể dự trữ như bánh mứt kẹo đóng gói, mì gói, một số mặt hàng tươi sống về chế biến để dùng trong dịp Tết như tai heo, ba chỉ, thịt bò ngâm mắm, làm khô bò... với giá cả ổn định, cụ thể: giá thịt heo 110.000đ/kg, thịt gà nguyên con còn sống 130.000đ/kg, thịt bò phi lê 250.000đ/kg, trứng gà công nghiệp 25.000 đồng/chục, giá đường, dầu ăn không có biến động..., riêng mặt hàng rau, củ, quả giá tăng nhẹ do ảnh hưởng của thời tiết.

Với sự phát triển của thương mại điện tử, người dân đã dần chuyển sang hình thức mua sắm online thay vì mua theo hình thức truyền thống như trước đây nhất là đối với các mặt hàng tiêu dùng như: Thời trang quần áo, giày dép, mũ nón, đồ gia dụng... Do đó, sức mua đối với các mặt hàng này tại các chợ truyền thống giảm mạnh.

Nhìn chung, giá cả các mặt hàng tiêu dùng trên thị trường tại tỉnh Đắk Lắk trước, trong dịp Tết Nguyên đán năm nay diễn biến tương đối ổn định. Theo số liệu báo cáo của Siêu thị Go Buôn Ma Thuật và Siêu thị Co.opmart Buôn Ma Thuật, doanh thu bình quân/ngày trong dịp Tết từ ngày 26 ÂL khoảng hơn 4 tỷ đồng/ngày, một số siêu thị khác trên địa bàn doanh thu bình quân/ngày Từ 800 triệu đến 01 tỷ đồng. Từ ngày 28 ÂL trở đi thị trường sôi động hơn, do đây là thời điểm sát Tết, người dân tập trung mua sắm hàng hóa phục vụ Tết nên giá cả hàng hóa lúc này tại các chợ trên địa bàn sẽ có biến động tăng nhẹ chủ yếu ở một số mặt hàng rau, củ, quả. Việc tăng giá những ngày này chủ yếu là mang yếu tố tâm lý là do tâm lý người tiêu dùng muốn mua nhanh, bán nhanh.

4.2. Tổ chức thực hiện bình ổn giá

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-BTC ngày 23/12/2024 của Bộ Tài chính, về tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 05/12/2024 của UBND tỉnh về thực hiện bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh dịp cuối năm 2024 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Theo dõi sát diễn biến cung cầu và giá cả thị trường trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau Tết, nhất là đối với các mặt hàng thiết yếu để kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh các biện pháp bình ổn giá theo quy định.

Các mặt hàng thực hiện bình ổn giá:

- Ngoài các hàng hóa dịch vụ thực hiện bình ổn giá được quy định tại Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật Giá; tỉnh xác định các nhóm, mặt hàng cần bình ổn thị trường như sau:

- Có tính thiết yếu và nhu cầu sử dụng lớn đối với đời sống sinh hoạt hàng ngày của người dân.

- Có tính nhạy cảm về cung cầu, giá cả.
- Nhóm mặt hàng cần tập trung bình ổn dịp cuối năm 2024 và Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 bao gồm: Lương thực (gạo tẻ thường, gạo thơm sản xuất trong nước), thực phẩm (bao gồm: thịt heo, thịt gia cầm, trứng gia cầm, dầu ăn, đường, bột ngọt và các loại thực phẩm chế biến, rau củ quả), nhiên liệu.
- Thời gian bình ổn: Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 28/02/2025.

Tổ chức thực hiện bình ổn giá

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 05/12/2024 về thực hiện bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh dịp cuối năm 2024 và Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025. Theo đó, căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách địa phương UBND tỉnh đã triển khai thực hiện Chương trình bình ổn thị trường.

Dự trữ hàng hóa của các doanh nghiệp lớn trên địa bàn tỉnh dự kiến khoảng 507,6 tỷ đồng, đáp ứng khoảng 36,4% nhu cầu tiêu dùng của người dân trong trường hợp nếu có xảy ra tình trạng khan hiếm nguồn hàng hóa. Ngoài ra, một lượng lớn hàng hóa được dự trữ tại các cửa hàng, các chợ trên địa bàn phục vụ nhu cầu cuối năm cũng là một kênh lớn đáp ứng nhu cầu hàng hóa của nhân dân trong dịp Tết trên địa bàn tỉnh.

4.3. Công tác thanh tra, kiểm tra

Từ những ngày trước Tết, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành chức năng tập trung tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường về an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, đặc biệt tại các Trung tâm thương mại, hệ thống siêu thị; kiểm tra việc niêm yết và công khai thông tin về giá; bán hàng hóa, dịch vụ theo đúng giá niêm yết, không để các doanh nghiệp, cá nhân lợi dụng tăng giá trái quy định; đồng thời, có những biện pháp bình ổn giá cả để bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng.

Cục Quản lý thị trường đã tích cực triển khai kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025, nhằm ngăn chặn việc các đối tượng lợi dụng tình hình thị trường sôi động để đưa hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng vào thị trường tiêu thụ và những hành vi gian lận thương mại. Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 30/01/2025 đã tiến hành kiểm tra 110 cơ sở, xử phạt 66 vụ vi phạm với tổng số tiền thu nộp ngân sách nhà nước là 650.250.000 đồng (trong đó xử phạt vi phạm hành chính 639.750.000 đồng, bán hàng hóa 10.500.000 đồng).

4.4. Tình hình thu ngân sách (tính đến ngày 31/01/2025)

Tổng thu ngân sách đến hết ngày 31/01/2025 là **1.639.358 triệu đồng** đạt 20,86% dự toán Trung ương giao; 18,22% dự toán HĐND tỉnh giao.

Tổng chi ngân sách đến hết ngày 31/01/2025 là **2.928.372 triệu đồng** đạt

10,94% dự toán Trung ương giao; 10,39 % dự toán HĐND tỉnh giao.

5. Tình hình đảm bảo giao thông

Đối với các bến xe trên địa bàn tỉnh: Cùng các đơn vị vận tải lập kế hoạch đảm bảo huy động tối đa phương tiện để phục vụ Tết, kiểm tra xe còn niên hạn sử dụng theo đúng quy định mới cho xe xuất bến. Bến xe trang hoàng, đảm bảo vệ sinh môi trường, hình thức đẹp, tổ chức tốt các dịch vụ phục vụ hành khách; nhân viên Bến xe phải mặc đồng phục và đeo bảng tên; tổ chức nhiều hình thức bán vé phù hợp với nhu cầu của khách như các đại lý bán vé, bán vé trước.....các bến xe không được tăng giá dịch vụ xe ra vào bến, không để xảy ra tình trạng tăng giá cước, giá vé.

Đối với các đơn vị vận tải: Phối hợp với các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, các bến xe, bố trí đầy đủ phương tiện và lái xe trên các tuyến đường dài, đảm bảo thời gian làm việc của lái xe theo quy định. Đặc biệt, tăng cường quản lý hoạt động của xe giường nằm và xe khách chạy đêm, theo dõi, nhắc nhở lái xe qua thiết bị giám sát hành trình.

Qua theo dõi, đến 13 giờ 00 ngày 28/01/2025, tại các bến xe không còn hành khách nào không có xe về quê hoặc phải nằm lại các bến xe. Đến thời điểm báo cáo (30/01/2025), có hơn 33.000 hành khách với hơn 23.000 phương tiện được phục vụ thông qua 14 bến xe trên địa bàn tỉnh; tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn toàn tỉnh diễn ra bình thường, cơ bản đáp ứng tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân.

Tăng cường công tác thanh tra, xử lý các hành vi lấn chiếm lòng, lề đường, vi phạm hành lang an toàn giao thông làm mất an toàn giao thông.

Tiếp tục phối hợp với các lực lượng kiểm tra, kiểm soát chuyên ngành, tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm những vi phạm của các tổ chức, cá nhân tham gia vận tải khách, hàng hóa trong dịp tết, với xe chở quá tải, xếp khách trong hầm hàng, trên nóc xe phải hạ tải đối với xe quá tải; kiểm tra tổ chức, cá nhân lập bến “cóc” các xe chạy “dù” và thông báo rộng rãi kết quả xử lý để làm gương cho các doanh nghiệp và cá nhân khác.

6. Tình hình thông tin liên lạc và tuyên truyền, truyền thông

Các địa phương, đơn vị đã thực hiện tốt công tác thông tin cổ động, tuyên truyền “Mừng Đảng, Mừng Xuân năm 2025”. Tập trung tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh; tuyên truyền các giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế; thường xuyên cảnh báo người dân không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch bệnh; cung cấp thông tin, tạo sự đồng thuận trong xã hội để người dân vui Xuân, đón Tết trong trạng thái bình thường mới. Tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, các tai tệ nạn xã hội trước, trong và sau Tết; chỉ

đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền quảng bá hình ảnh dân tộc, vẻ đẹp truyền thống, giá trị nhân văn của Việt Nam đối với người nước ngoài tới Việt Nam và bà con Việt kiều về Việt Nam ăn Tết... Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình của 15/15 huyện, thị xã, thành phố tổ chức tiếp phát sóng 03 buổi/ngày các chương trình mừng Đảng, Mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam để phục vụ Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo cơ quan chức năng theo dõi, vận hành để đảm bảo trong các ngày nghỉ Tết, các phần mềm, ứng dụng dùng chung của tỉnh⁷ được duy trì hoạt động ổn định để các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức xử lý công việc. Đảm bảo thông tin liên lạc, tăng cường chất lượng sóng di động, thuê bao cố định, internet hiện có và tăng cường các biện pháp đảm bảo thông tin liên lạc trên địa bàn toàn tỉnh không để nghẽn mạng, nhất là mạng di động trong dịp Tết.

Tổ chức tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử đơn vị về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và công tác bảo đảm an ninh, an toàn, phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh.

Xuất bản bản tin văn hóa, thể thao và du lịch số Xuân Ất Tỵ năm 2025; khai mạc Hội Báo Xuân Ất Tỵ năm 2025 (từ ngày 21/01 đến 16/02/2025); tổ chức Lễ viếng nghĩa trang liệt sỹ tỉnh, Lễ tri ân các chiến sỹ, anh hùng cách mạng tại Nhà đày Buôn Ma Thuột; tổ chức Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đêm Giao thừa đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025) tại 05 địa điểm trên địa bàn tỉnh (Quảng trường 10/3 thành phố Buôn Ma Thuột và huyện Ea H'leo, Krông Búk, Krông Ana, Ea Kar) vào tối ngày 28/01 (nhằm ngày 29 tháng Chạp năm Giáp Thìn) thời lượng 15 phút với tổng số 630 giàn, đã thu hút đông đảo quần chúng Nhân dân đến xem và diễn ra thành công tốt đẹp.

7. Tổ chức các hoạt động vui chơi trong dịp Tết

Các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh đã ban hành kế hoạch tổ chức các loại hình dịch vụ du lịch phục vụ khách đến tham quan, vui xuân dịp Tết; Xây dựng kế hoạch hỗ trợ, phối hợp với các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh trong công tác đón khách du lịch đến với Đắk Lắk trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Bảo tàng Đắk Lắk đón⁸ 124 đoàn với 1.785 lượt khách, trong đó: Quốc tế 14 đoàn với 28 lượt khách; Nội địa: 110 đoàn với 1.757 lượt khách tham quan với tổng thu phí 39.780.000 đồng.

Tổng thu từ du lịch toàn tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 (tính từ ngày 29/01 - 02/02/2025, nhằm ngày mừng 01/01/2025 - 05/01/2025 Âm

⁷ Công thông tin điện tử của tỉnh, Hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành (iDesk), hệ thống dịch vụ công trực tuyến tích hợp một cửa điện tử liên thông (iGate), hệ thống thư điện tử của tỉnh.

⁸ Tính từ ngày 29/01 - 02/02/2025 (nhằm ngày mừng 01/01/2025 - 05/01/2025 Âm lịch).

lich): ước đạt 60 tỷ đồng, tăng 33% so với cùng kỳ với công suất buồng bình quân ước đạt 53%; tổng số khách đón tiếp: ước đạt 180.000 lượt khách, tăng 24,14% so cùng kỳ, trong đó: Khách trong nước ước đón 177.000 lượt khách, tăng 23,71% so cùng kỳ và khách quốc tế ước đón 3.000 lượt khách, tăng 55,84% so cùng kỳ.

Công tác thanh tra: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành lập Đoàn kiểm công tác chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 tại các đơn vị kinh doanh khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh. Trước Tết Nguyên đán Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức kiểm tra đối với 05 cơ sở, đã chấn chỉnh, hướng dẫn 04 cơ sở kinh doanh chấp hành nghiêm quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động kinh doanh văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo. Ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với một tổ chức thực hiện quảng cáo chưa đúng quy định⁹; các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch tiếp tục được duy trì, công tác an ninh, an toàn, phòng chống cháy nổ, phòng dịch tại các cơ sở kinh doanh... được bảo đảm, chưa ghi nhận thông tin phản ánh của du khách về tình thần phục vụ, cũng như chất lượng dịch vụ của các cơ sở. Tiếp tục tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung kiểm tra các hoạt động về lễ hội, giải thể thao quần chúng nhằm kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm hành vi lợi dụng di tích, lễ hội, tín ngưỡng để trục lợi; hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc (nếu có).

8. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Thực hiện chủ trương chung của Đảng, Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong dịp tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025, các cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, ngành của tỉnh đã triển khai thực hành tiết kiệm gắn với tập trung tuyên truyền, quán triệt, phòng, ngừa lãng phí; chấp hành nghiêm quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; không dùng ngân sách Nhà nước tổ chức đi thăm, chúc Tết, tặng quà đối với các lãnh đạo cơ quan, đơn vị các cấp; không sử dụng phương tiện, tài sản công vào các hoạt động cá nhân trong dịp Tết... Nhìn chung, tình hình trên địa bàn tỉnh ổn định, chưa phát sinh tiêu cực; không có đơn tố cáo của công dân về hành vi tiêu cực, lãng phí, sử dụng xe công tham gia các lễ hội...

9. Tình hình an ninh chính trị, an ninh mạng và trật tự an toàn xã hội

9.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn giao thông, nhất là vi phạm về nồng độ cồn, chạy quá tốc độ, sử dụng ma túy khi điều khiển phương tiện... Tính đến ngày 02/02/2025, xảy ra 08 vụ tại 07 huyện, thị xã, thành phố; làm chết 07 người, bị thương 05 người, hư hỏng 12 phương tiện (bằng số vụ, tăng 02 người

⁹ Công ty TNHH Truyền thông quảng cáo Nam Long (quảng cáo vượt diện tích quy định của bảng quảng cáo tại vị trí đã được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận) với số tiền phạt là 7.000.000 đồng.

chết; giảm 02 người bị thương so với cùng kỳ năm 2024). Lực lượng Cảnh sát giao thông tuần tra, kiểm soát phát hiện, xử lý 1.651 trường hợp vi phạm, tạm giữ 423 phương tiện, tước giấy phép lái xe 55 trường hợp, phạt tiền ước tính 5 tỷ đồng (vi phạm nồng độ cồn 332 trường hợp, quá tốc độ 497 trường hợp).

Tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, hộ gia đình, khu dân cư, tổ dân phố, thôn, buôn ký cam kết không mua bán, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Tết: vận động người dân giao nộp 03 súng tự chế, 23 quả pháo nổ các loại. Thành lập các Tổ công tác (gồm lực lượng Công an cấp huyện, cấp xã) tăng cường phối hợp các lực lượng liên quan (Công an xã bán chuyên trách, Ban tự quản các thôn, buôn,...) tuần tra, kiểm soát khép kín tại địa bàn cơ sở, qua đó, phát hiện, xử lý 02 trường hợp đốt pháo trái phép (giảm 12 vụ so với dịp Tết năm 2024), thu giữ 10,2kg pháo.

- Xảy ra 01 vụ cháy tại huyện Ea H'leo, thiệt hại bãi tập kết củi ước tính 350 triệu đồng, không có thiệt hại về người.

- Tự tử: 01 vụ - 01 người chết tại thành phố Buôn Ma thuột.

- Bắt quả tang 05 vụ - 24 đối tượng đánh bạc tại huyện Ea Súp và Krông Bông, Buôn Đôn, M'Drăk thu giữ số tiền 9,54 triệu đồng.

- Sử dụng trái phép chất ma túy 02 vụ - 03 đối tượng; tàng trữ trái phép chất ma túy 01 vụ - 01 đối tượng.

Tổ chức nắm chắc tình hình trên địa bàn nội - ngoại biên; quản lý chặt chẽ các loại đối tượng; chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện phát hiện, đấu tranh vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động FULRO, số đối tượng phản động, chống đối chính trị; không để xảy ra tình trạng kích động biểu tình, vượt biên, gây mất an ninh trật tự trong dịp Tết; tăng cường công tác quản lý cư trú đối với người nước ngoài: Có 527 người nước ngoài đến lưu trú và hoạt động tại địa phương (du lịch 497 trường hợp, thăm thân 30 trường hợp). Tới thời điểm báo cáo không xảy ra vụ việc vi phạm pháp luật trên địa bàn biên giới của tỉnh.

9.2. Tình hình an ninh mạng và an ninh thông tin

Thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình trên không gian mạng. Tính đến nay, chưa ghi nhận vụ việc, tin báo xấu độc liên quan đến công tác phòng, chống dịch hoặc xuyên tạc, chống phá Đảng và Nhà nước.

10. Hoạt động tổ chức Tết trồng cây và ra quân sản xuất đầu năm

Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã triển khai Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp kỷ niệm ngày sinh nhật Bác Hồ 19/5/2025; tổ chức sản xuất nông nghiệp và cung cấp đủ nước cho sản xuất; tăng cường công tác kiểm dịch, giết mổ gia súc, gia cầm, đảm bảo an toàn thú y và vệ sinh thực phẩm; triển khai phương án ngăn ngừa có hiệu quả các hành vi xâm hại rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm tại các địa phương trước, trong và sau Tết Nguyên đán, nhất là những vùng trọng điểm, có nguy cơ xâm hại rừng, cháy rừng cao, đảm bảo công tác trực 24/24 giờ, cảnh báo và xử lý kịp thời tình huống xảy ra cháy rừng.

10. Tình hình thực hiện một số công tác khác

Chủ động nắm chắc diễn biến các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo ở địa phương; vận động chức sắc, tín đồ các tôn giáo thực hiện tốt các quy định của pháp luật; thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở thờ tự; thực hiện đúng các quy chế văn hóa và nếp sống văn minh không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, trục lợi về tâm linh ở cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng; không để các đối tượng lợi dụng, tuyên truyền, kích động tụ tập đông người, gây phức tạp về an ninh trật tự.

Cơ quan khí tượng, thủy văn tập trung làm tốt công tác dự báo thời tiết, khí tượng thủy văn, góp phần tạo thuận lợi cho người dân vui Xuân, đón Tết và phục vụ các hoạt động sản xuất, kinh doanh sau Tết. Tình hình cung cấp điện cho sinh hoạt, sản xuất và kinh doanh được đảm bảo.

Các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang thực hiện nghiêm chế độ trực Tết theo lịch phân công của đơn vị và các chế độ thông tin báo cáo định kỳ hoặc đột xuất trong dịp nghỉ Tết; xử lý kịp thời các công việc, tình huống phát sinh, không để ảnh hưởng đến Nhân dân và các hoạt động sản xuất kinh doanh.

Trên đây là báo cáo tình hình trước, trong Tết và nhiệm vụ trọng tâm sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk tính đến ngày 02/02/2025./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- UBMT TQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Các phòng, đơn vị thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, TH (Th_10b).

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Đức Vinh